

**Lucrari de reconstructie a unor  
sectoare avariate in  
str.Sf.Nicolae si str. Izvoarelor  
din localitatea Cenac, r-l  
Cimisia**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 910 123,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Sf.Nicolae</b>				
1	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3	270,00	19,20 0,00	5 184,00 0,00
2	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	2,70	2 204,80 0,00	5 952,96 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	343,00	4,176 0,00	1 432,37 0,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	6,21	1 526,399 0,00	9 478,94 0,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	1 118,00	6,894 0,00	7 707,49 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 5 km				
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,21	846,44 0,00	5 256,39 0,00
7	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (cu aplicarea normei de consum 0.03 t de apa la 1 m3 de pamint)	m3	18,60	0,90 0,00	16,74 0,00
8	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	2,70	1 737,60 0,00	4 691,52 0,00
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	343,00	4,176 0,00	1 432,37 0,00
10	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	270,00	103,807 38,632	28 027,94 10 430,69
11	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	5,76	1 737,601 0,00	10 008,58 0,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	405,00	556,816 34,596	225 510,48 14 011,38
		<i>Total</i>	lei			304 699,78
		<b>Total str. Sf.Nicolae Inclusiv salariu</b>				<b>304 699,78 24 442,07</b>
		<b>2. str. Izvoarelor</b>				
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	900,00	238,224 38,632	214 401,78 34 768,98
14	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator	100	6,00	1 404,80	8 428,80

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	m3		0,00	0,00
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,90	418,389 57,089	376,55 51,38
16	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	2,11	6 096,882 461,28	12 864,42 973,30
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,00	17,875 17,875	35,75 35,75
18	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,00	44,745 43,245	89,49 86,49
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	12,37	1 526,40 0,00	18 881,57 0,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	2 227,00	4,176 0,00	9 299,95 0,00
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,75	846,44 0,00	5 713,47 0,00
22	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (cu aplicarea normei de consum 0.03 t de apa la 1 m3 de pamint)	m3	37,10	0,90 0,00	33,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			270 125,18

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total str. Izvoarelor Inclusiv salariu</b>				<b>270 125,18 35 915,90</b>

		Total	lei	574 824,96
		Asigurari sociale	24 %	14 485,91
		Total		589 310,87
		Transportarea materialelor	10 %	35 584,81
		Total		624 895,68
		Cheltuieli de regie	14,5 %	90 609,87
		Total		715 505,55
		Beneficiu de deviz	6 %	42 930,34
		Total		758 435,89
		TVA	20 %	151 687,18
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>910 123,07</b> <hr/> <b>60 357,97</b>

Intocmit

SRL Profact Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Cenac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a unor  
sectoare avariate in  
str.Sf.Nicolae si str. Izvoarelor  
din localitatea Cenac, r-l  
Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 910 123,07 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	891,90	57,66	51 426,954
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	138,011	57,66	7 957,714
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,88	57,66	973,301
<b>Total manopera</b>						<b>60 357,97</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	74,25	15,00	1 113,75
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	82,215	300,00	24 664,50
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	493,695	280,00	138 234,60
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,035	280,00	289,80
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,10	220,00	1 782,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 853,00	1,60	4 564,80
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	40,50	1 150,00	46 575,00
8.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	904,50	140,00	126 630,00
9.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	2,11	5 200,00	10 972,00
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	62,621	15,00	939,315
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,40	15,00	81,00
12.	4100126202818	Apa	m3	0,09	15,00	1,35
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>355 848,12</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,378	65,00	24,57
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,189	50,00	9,45
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,178	220,00	919,116
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	28,08	600,00	16 848,00

5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	104,49	350,00	36 571,50
6.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	39,69	350,00	13 891,50
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	15,448	350,00	5 406,912
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	114,967	320,00	36 789,312
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	20,606	180,00	3 709,152
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	64,541	320,00	20 653,056
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	15,448	120,00	1 853,798
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	110,401	180,00	19 872,18
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,802	150,00	2 070,315
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>158 618,87</b>

Total	lei	574 824,96
Asigurari sociale	24 %	14 485,91
Total		589 310,87
Transportarea materialelor	10 %	35 584,81
Total		624 895,68
Cheltuieli de regie	14,5 %	90 609,87
Total		715 505,55
Beneficiu de deviz	6 %	42 930,34
Total		758 435,89
TVA	20 %	151 687,18

**Total deviz:**

**910 123,07**

Intocmit

SRL Profact Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Cenac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstructie a unor sectoare avariate in str.Sf.Nicolae si str. Izvoarelor din localitatea Cenac, r-l Cimisia**      **Investitor Primaria s.Cenac**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Sf.Nicolae</b>				
1	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3			19,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0320	600,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			5 184,00
2	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3			2 204,80 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,8900	320,00	2 204,80
		<i>Total</i>	lei			5 952,96
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,176 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	180,00	4,18
		<i>Total</i>	lei			1 432,37
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 526,399 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
		<i>Total</i>	lei			9 478,94
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			6,894 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	180,00	6,89
		<i>Total</i>	lei			7 707,49
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			846,44 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	180,00	286,20
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	120,00	143,04
		<i>Total</i>	lei			5 256,39
7	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (cu aplicarea normei de consum 0.03 t de apa la 1 m3 de pamint)	m3			0,90 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0300	15,00	0,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	150,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			16,74
8	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la	100 m3			1 737,60

1	2	3	4	5	6	7
		distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m				0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	320,00	1 737,60
		Total	lei			4 691,52
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,176
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	180,00	4,18
		Total	lei			1 432,37
10	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			103,807
						38,632
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	15,00	4,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	600,00	5,40
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	350,00	51,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	150,00	4,20
		Total	lei			28 027,94
11	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 737,601
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	320,00	1 737,60
		Total	lei			10 008,58
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			556,816
						34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		Total	lei			225 510,48
		<b>2. str. Izvoarelor</b>				
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			238,224
						38,632
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	140,00	140,70
		Total	lei			214 401,78
14	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 404,80
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	320,00	1 404,80
		Total	lei			8 428,80
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			418,389
						57,089
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	50,00	10,50



1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m <sup>3</sup> /min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		<i>Total</i>	lei			376,55
16	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m <sup>3</sup>			6 096,882
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m <sup>3</sup>	1,0000	5 200,00	5 200,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	220,00	435,60
		<i>Total</i>	lei			12 864,42
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m <sup>3</sup>			17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Total</i>	lei			35,75
18	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m <sup>3</sup>			44,745
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,1000	15,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			89,49
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m <sup>3</sup>			1 526,40
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40
		<i>Total</i>	lei			18 881,57
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,176
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	180,00	4,18
		<i>Total</i>	lei			9 299,95
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m <sup>3</sup>			846,44
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	180,00	286,20
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	120,00	143,04
		<i>Total</i>	lei			5 713,47
22	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (cu aplicarea normei de consum 0.03 t de apa la 1 m <sup>3</sup> de pamint)	m <sup>3</sup>			0,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,0300	15,00	0,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	150,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			33,40

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SRL Profact Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
Primaria s.Cenac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.